D.50.17.2 (Ulp. *Ad Sab.* 1): *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.*

Dal testo di Ulpiano emerge che le donne erano escluse da ogni incarico pubblico o privato, come attestato in Paolo D.5.1.12.2: *non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fugantur*. Interessante notare che non si riscontrava nelle donne una incapacità di tipo naturale ma si aveva la consapevolezza che

l'esclusione dagli incarichi di giudice, magistrato, procuratore, era riconducibile esclusivamente ai *mores* (*moribus* – è l'ablativo utilizzato da Paolo). L'ultimo degli impedimenti che conviene analizzare riguarda i Senatori espulsi dal Senato:

D.1.9.2 (Marc. Digest. 3): *Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec restitutus est, iudicare vel testimonium dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.*

L'alta considerazione dei Senatori veniva meno qualora questi si macchiassero di una qualche *turpitudō*, tale da determinare l'espulsione e l'impossibilità di essere riammessi all'assemblea senatoria.

Esistevano dunque delle regole generali inerenti al regime delle incapacità a rivestire il ruolo di giudice privato. Probabile che tutte le cause analizzate trovassero piena applicazione durante l'età classica. Quanto accadesse prima di allora, non è dato sapere. Accanto a tali regole è possibile individuare un regime particolare di ricusazione del giudice. La necessità di garantire l'imparzialità del giudice, intesa come equidistanza dalle parti ma anche come assenza di un interesse proprio concreto dell'organo giudicante, era avvertito e regolamenta-

to. In tal senso era già noto il principio *nemo iudex in re sua*<sup>318</sup>. Ma, a parte un caso così lampante di giudice-parte, si possono ricostruire ulteriori ipotesi, sempre confluite nel Digesto:

D.5.1.47 (Call. *Quaest.* 1): *Observandum est, ne is iudex detur quem altera pars nominatim petat: id enim iniqui exempli esse divus Hadrianus rescripsit: nisi hoc specialiter a principe ad verecundiam petiti iudicis respiciente permittetur.*

Il pretore doveva evitare di nominare giudice un soggetto espressamente voluto da uno dei litiganti litiganti, con l'obiettivo di danneggiare la controparte. Ma se il giudice non poteva essere una delle parti, non poteva avere un interesse diretto o indiretto nella causa, la sua funzione doveva essere ed anche apparire indipendente. Così *qui eo anno non debebunt munere* come ricorda Cicerone. Il giudice non poteva ricoprire una carica magistratuale. Le impossibilità e le incompatibilità non consentivano al singolo di essere iscritto nell'*album iudicum* o di essere scelto dalle parti. Altro discorso deve essere fatto per quanto riguarda il regime delle *excusationes*. Queste consistevano in impedimenti sorti dopo l'iscrizione nell'*album* ma comunque prima

---

<sup>318</sup> Il brocardo, riconducibile all'elaborazione dei giuristi di età medievale, esprime un concetto riscontrabile in D.5.1.17 (Ulp. *ad ed.* 22): *Iulianus ait, si alter ex litigatoribus iudicem solum heredem vel ex parte fecerit, alius iudex necessario sumendus est, quia iniquum est aliquem suae rei iudicem fieri.*

della nomina da parte del magistrato. Le *excusationes* riguardavano dunque soggetti pienamente capaci, in assenza di incompatibilità.

D.50.5.13pr. (Ulp. *Ad ed.* 23): *Praetor eos, quoscumque intellegit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quod in perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum civilia officia subire non posse: aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit: vel si quid sacerdotium nanci sint, ut discedere ab eo sine religione non possint, nam et hi in perpetuum excusantur.*

Il pretore, di volta in volta, poteva esimere dal dovere di giudicare soggetti impegnati in uffici civili, religiosi o a causa di infermità. Vi era un momento nel quale il Pretore non poteva più concedere tale possibilità e il soggetto era obbligato a svolgere il proprio compito: si trattava dell'accettazione della nomina<sup>319</sup>. Una volta nominato dal magistrato, con l'atto denominato *addictio*, il soggetto acquistava la qualifica di *iudex* e non poteva più allegare una *excusatio*. Prosegue infatti Ulpiano:

D.50.5.13.3 (Ulp. *Ad ed.* 23): *Si post causam actam coeperit se excusare iudex, si quidem privilegio, quod habuit antequam susciperet iudicium, velit se excusare, nec audiendus*

---

<sup>319</sup> D.50.5.1.1 (Ulp. *Opin.* 2): *Qui excusationes aliqua utuntur, quotienscumque creati fuerint, etsi iam ante absoluti sunt, necesse habent appellare.*

*est: semel enim adgnosendo iudicium renuntiat excusationi quod si postea iusta causa incidit, ut iudex vel ad tempus excusetur, non debet in alium iudicium transferri.*

Il magistrato, una volta individuato un soggetto dalle parti, era tenuto a vagliare la scelta dei litiganti. Dopo aver accertato l'assenza di cause di incompatibilità, provvedeva alla *addictio*. Il nome del giudice veniva inserito nella formula e non da quel momento non era più possibile modificare la delega, a parte una sola ipotesi, molto rara, presa in considerazione da Ulpiano:

D.5.1.18 pr. (Ulp. *Ad ed.* 23): *Si longius spatium intercessurum erit, quo minus iudex datus operam possit dare, mutari eum iubet praetor: hoc est si forte occupatio aliqua iudicem non patiatur operam iudicio dare, incidente infirmitate vel necessaria protectione vel rei suae familiaris periculo.*

Una malattia grave, un lungo viaggio, il pericolo per sé o per la propria famiglia. Le ipotesi concrete dovevano essere tali da impedire una celere risoluzione della controversia e un eccessivo dilatarsi dei tempi processuali. Solo in queste evenienze il Pretore poteva procedere alla nomina di un nuovo *iudex*, dopo aver chiesto alle parti di rinnovare la loro scelta.

3.2. *Rem sibi non liquere e sospensione del procedimento.*

Si è visto come il giudice privato non potesse sottrarsi al dovere di giudicare, una volta nominato, a meno che non sussistesse una *excusatio*. Una ipotesi molto particolare riguarda invece l'impossibilità di addivenire ad una decisione, quando non fosse chiara la questione sottoposta a giudizio. L'espressione *rem sibi non liquere*<sup>320</sup> si ritrova in Aulo Gellio, laddove si propone il caso del giudice che non possa giudicare a causa della sua età o alla sua *mediocritas*:

Aul. Gell. *Noct. Att.* 14.2.25: *Sed maius ego altiusque id esse existimavi quam quod meae aetati et mediocritati conceniret, ut cognovisse et condemnasse de moribus, non de probationibus rei gestae viderer: ut absolverem tamen inducere in animum non quivi et propterea iuravi mihi non liquere, atque ita iudicatu illo solutus sum.*

Dalla testimonianza fornita da Gellio si deduce che, una volta apposto il *rem sibi non liquere* il giudice venisse liberato dal *munus* e si procedesse, con ogni probabilità, alla nomina di un altro giudice.

---

<sup>320</sup> L. MANNA, *La facoltà del giudice di giurare rem sibi non liquere*, in *Il giudice privato nel processo civile romano. Omaggio a Alberto Burdese*, I, Milano 2015, 493 ss.

Ci si chiede come si potesse configurare una tale ipotesi. È necessario fare alcune considerazioni. Si è già detto che il giudice, a seguito della nomina, prestava giuramento. In particolare si impegnava a giudicare secondo l'*aequum et bonum*. Qualora venisse meno alla sua promessa, sarebbe stato considerato spergiuro, configurandosi una ipotesi di *litem suam facere*. Questo è sicuramente vero per l'età classica, durante la vigenza del processo formulare. Gellio ha tramandato la propria esperienza diretta, in qualità di giudice. Scelto dall'*album iudicum* dai pretori, ancora in giovane età, si trovò a svolgere la funzione di giudice per un caso particolarmente complesso. La difficoltà derivava dal fatto che, dinnanzi a lui, si presentarono due uomini d'indole molto diversa. L'attore, benché avesse a disposizione poche prove a sostegno delle sue affermazioni, si presentava come *fidelis*, onesto. Il convenuto, invece, era uomo di discutibile reputazione. Quest'ultimo chiese di essere assolto e che la controparte venisse condannata. Gellio si ritrovò in grave dubbio. Decise così di procrastinare il momento della decisione e di consultarsi con il filosofo Favorino, suo amico. Questi gli ricordò una celebre orazione di Catone il Censore. Nel caso in cui il giudice non riuscisse a risolvere la controversia, avrebbe dovuto dapprima valutare la personalità dei litiganti e dare ragione al migliore dei due. Se entrambe le parti erano in posizione paritaria, anche sul piano personale, il giudice avrebbe dovuto favorire il convenuto. Gellio non fu persuaso dai consigli dell'amico e decise di rimettere la causa, dichiarando *rem sibi non liquere*. Gellio fu così li-

berato del caso. Su questa problematica è significativo il contenuto di un frammento del giurista Paolo:

D.42.1.36 (Paul. *Ad ed.* 17): *Pomponius libro trigesimo septimo ad edictum scribit, si uni ex pluribus iudicibus de liberali causa cognoscenti de re non liqueat, ceteri autem consentiant, si is iuraverit sibi non liquere, eo quiescente ceteros, qui consentiant, sententiam proferre, quia, etsi dissentiret, plurium sententia optineret.*

Il contesto è quello di una *causa liberalis*. In questo caso il compito di giudicare era assegnato ad una pluralità di giudici, inizialmente i *decemviri*, più tardi sostituiti dai *recuperatores*. Anche in simile ipotesi, tuttavia, era possibile rinunciare alla causa secondo lo schema del *rem sibi non liquere*. Paolo ricorda però che il giudizio veniva espresso con la maggioranza dei voti e non all'unanimità. Il *rem sibi non liquere* non era dunque decisivo se avanzato da un solo componente del collegio o dalla minoranza dello stesso.

L'istituto del *rem sibi non liquere* è senz'altro uno strumento utile al fine di garantire la massima indipendenza del giudice. D'altra parte, però, potrebbe dare adito ad un dubbio. Ci si potrebbe chiedere se il *rem sibi non liquere* non sia stato utilizzato quale mezzo elusivo per evitare di incorrere in una ipotesi di responsabilità o per abbandonare controversie troppo complesse e di non immediata soluzione. La con-

seguenza del *rem sibi non liquere* era la *translatio iudicii* che determinava una correzione della nuova situazione creatasi.

Non bisogna dimenticare che il *iudex privatus* non aveva, necessariamente, competenze tecnico-giuridiche. Per svolgere il proprio compito poteva accadere che si servisse di un *consilium* – lo si è visto nell'esperienza di Aulo Gellio, che decise di chiedere un parere. Il *consilium* poteva dunque essere scelto direttamente dal giudice e non aveva carattere professionale<sup>321</sup> o permanente. Il parere comunque assunto dal giudice non lo esimeva da una eventuale azione di responsabilità. Il *consilium iudicis* era diverso da quello che poteva richiedere il magistrato. Come sottolinea il giurista Paolo:

D.2.2.2 (Paul. Ad. Ed. 3): *Hoc edicto dolus debet ius dicentis puniri: nam si adessoris imprudentia ius aliter dictum sit quam oportuit, non debet hoc magistratui officere, sed ipsi adessori.*

A differenza di quanto accadeva per il *consilium* offerto al giudice, gli *adessores* che avessero dato un parere al magistrato avrebbero risposto in prima persona della loro *imprudentia*. La ragione di tale divergenza è da rinvenire nella diversa funzione svolta dal magistrato e